
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 81 /KH-UBND Đồng Tháp, ngày 31 tháng 3 năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 
Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ  

tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025 

                                                    

 

Thực hiện Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ 

về doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế 

hoạch Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Đồng Tháp đến năm 

2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH  

- Thúc đẩy việc hình thành và phát triển doanh nghiệp khoa học và công 

nghệ (KHCN) trên địa bàn Tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi để triển khai ứng dụng 

các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ vào sản xuất kinh 

doanh, thúc đẩy thương mại hóa các sản phẩm hàng hóa là kết quả nghiên cứu 

KHCN, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp KHCN được hưởng các chính sách ưu đãi theo 

quy định của pháp luật, củng cố và nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, năng 

lực, hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp KHCN. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Năm 2020 

Hỗ trợ triển khai thực hiện ít nhất 03 dự án hoàn thiện, tạo ra sản phẩm mới 

(công nghệ, máy móc, thiết bị) từ các giải pháp sáng tạo, kỹ thuật, các sáng chế, 

giải pháp hữu ích, kết quả KHCN hoặc hoạt động nghiên cứu giải mã công nghệ. 

2. Đến năm 2025 

- Có ít nhất 30 doanh nghiệp được chứng nhận là Doanh nghiệp KHCN; 

có ít nhất 10 doanh nghiệp KHCN được hỗ trợ phát triển theo các chương trình, 

đề án hỗ trợ của Tỉnh; có ít nhất 15 dự án hoàn thiện, tạo ra sản phẩm mới (công 

nghệ, máy móc, thiết bị) từ các giải pháp sáng tạo, kỹ thuật, các sáng chế, giải 

pháp hữu ích, kết quả KHCN hoặc hoạt động nghiên cứu giải mã công nghệ 

được xem xét hỗ trợ theo các cơ chế, chính sách của Tỉnh. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ 100% hồ sơ đề xuất đủ điều kiện cấp Giấy chứng 

nhận doanh nghiệp KHCN được thụ hưởng các chính sách ưu đãi, hỗ trợ của 

Tỉnh ban hành trong thời gian hiệu lực của Kế hoạch này.  

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 
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1.1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu các quy định, chính sách 

mới của Nghị định số 13/2019/NĐ-CP; các chính sách, các chương trình, đề án 

có liên quan đến hoạt động hỗ trợ phát triển doanh nghiệp KHCN cho các cá 

nhân, tổ chức trên địa bàn Tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Sở KHCN. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

1.2. Tổ chức các hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo, Ngày hội đổi mới 

sáng tạo, với các hoạt động khơi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo trong doanh 

nghiệp, sinh viên, học sinh, góp phần hình thành lực lượng doanh nghiệp KHCN 

làm nhân tố cho sự phát triển doanh nghiệp KHCN trong tương lai.  

- Cơ quan chủ trì: Sở KHCN. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Đại học, Cao 

đẳng, Trung cấp, Trung học phổ thông trên địa bàn Tỉnh, các Hội, Câu lạc bộ 

doanh nghiệp,… 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm (có thể tổ chức nhân ngày 18 tháng 5 là 

ngày kỷ niệm KHCN Việt Nam). 

2. Khảo sát, đánh giá, phân loại, tư vấn các tổ chức, doanh nghiệp có 

tiềm năng trở thành doanh nghiệp KHCN 

Tổ chức khảo sát, phân tích và đánh giá các doanh nghiệp, tổ chức có hoạt 

động KHCN công lập, ngoài công lập; cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp 

khởi nghiệp tiềm năng trở thành doanh nghiệp KHCN (đặc biệt chú trọng đến: 

các doanh nghiệp tham gia thực hiện và được thụ hưởng chính sách hỗ trợ từ 

Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 của Uỷ ban nhân dân 

(UBND) Tỉnh ban hành Quy chế quản lý kinh phí khuyến công và mức chi hoạt 

động khuyến công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; tổ chức/cá nhân đạt giải tại các 

Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Đồng Tháp và Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, 

nhi đồng tỉnh Đồng Tháp; tổ chức/cá nhân tham gia và đạt giải từ các cuộc thi 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp Tỉnh, khu vực và quốc gia). Trên cơ sở kết quả 

điều tra sẽ phân loại, lựa chọn hình thức hỗ trợ phù hợp, hiệu quả. 

Tư vấn xác định phương án, hình thức tổ chức, thành lập, phát triển 

doanh nghiệp KHCN phù hợp với điều kiện thực tế của từng doanh nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì: Sở KHCN. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: khi Kế hoạch được phê duyệt và có khảo sát bổ 

sung hàng năm. 

3. Hỗ trợ hình thành và nâng cao năng lực các tổ chức tư vấn, hỗ trợ, 

ươm tạo, phát triển doanh nghiệp KHCN 

3.1. Khuyến khích, hỗ trợ thành lập, phát triển các cơ sở ươm tạo công 

nghệ, ươm tạo doanh nghiệp, tổ chức tư vấn phát triển doanh nghiệp công lập và 

ngoài công lập; khuyến khích các doanh nghiệp thành lập trung tâm nghiên cứu 
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và phát triển sản phẩm, trích lập Quỹ phát triển KHCN theo quy định; Khuyến 

khích thành lập Quỹ phát triển KHCN ở các doanh nghiệp, trường Đại học, 

trường Cao đẳng. 

- Cơ quan chủ trì: Sở KHCN. 

- Cơ quan phối hợp: các trường Đại học, Cao đẳng, các Hội, Câu lạc bộ 

doanh nghiệp,… 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

3.2. Tham mưu xây dựng và tổ chức vận hành Không gian Hỗ trợ cộng 

đồng khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, là không gian làm việc chung tích hợp 

nhiều công năng như thông tin, kết nối và chuyển giao công nghệ; kết nối các tổ 

chức, cá nhân hỗ trợ cho các hoạt động khởi nghiệp; giúp các doanh 

nghiệp/nhóm hoàn thiện ý tưởng, nâng cao năng lực, tìm kiếm nhà đầu tư; thực 

hiện chức năng hỗ trợ ươm tạo doanh nghiệp KHCN; hỗ trợ phòng thí nghiệm, 

nghiên cứu khoa học, sản xuất thử nghiệm sản phẩm mới. Phối hợp vận hành 

hiệu quả hoạt động của Trung tâm Ứng dụng Nông nghiệp Công nghệ cao trực 

thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Cơ quan chủ trì: Sở KHCN. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư (Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp). 

- Thời gian thực hiện: báo cáo UBND Tỉnh trong quý III/2020. 

3.3. Đổi mới trong việc tổ chức hoạt động, hội thi Sáng tạo kỹ thuật, sáng 

tạo thanh thiếu niên nhi đồng, tạo điều kiện hỗ trợ để các giải pháp có tính ứng 

dụng hiệu quả trong thực tiễn; có khả năng tiếp cận các nguồn lực để phát triển. 

- Cơ quan chủ trì: Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật Tỉnh.  

- Cơ quan phối hợp: Sở KHCN, Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Đại 

học, Cao đẳng, Trung cấp, Trung học phổ thông trên địa bàn Tỉnh, các Hội, Câu 

lạc bộ doanh nghiệp,… 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

4. Nội dung các hoạt động hỗ trợ 

4.1. Tổ chức cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp KHCN  

Thực hiện công bố công khai quy trình, thủ tục, mẫu biểu đăng ký chứng 

nhận doanh nghiệp KHCN trên Trang thông tin điện tử của cơ quan; thông tin 

phổ biến về các điều kiện được cấp Giấy chứng nhận KHCN. 

Hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân triển khai hoàn thiện các 

thủ tục, hồ sơ thành lập, chuyển đổi thành doanh nghiệp KHCN, cấp thay đổi 

nội dung, cấp lại Giấy chứng nhận doanh nghiệp KHCN. Thực hiện việc tiếp 

nhận hồ sơ, cấp giấy chứng nhận doanh nghiệp KHCN thuộc thẩm quyền; thực 

hiện việc thu hồi, hủy bỏ hiệu lực Giấy chứng nhận doanh nghiệp KHCN theo 

quy định.  
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Hướng dẫn các doanh nghiệp KHCN được hưởng các chính sách, ưu đãi, 

hỗ trợ đối với doanh nghiệp KHCN theo quy định. 

- Cơ quan chủ trì: Sở KHCN. 

- Thời gian thực hiện: khi phát sinh hồ sơ. 

4.2. Triển khai các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đối với doanh nghiệp KHCN 

a. Phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp KHCN thụ hưởng các chính 

sách miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp theo Điều 12 Nghị định số 

13/2019/NĐ-CP.  

- Cơ quan chủ trì: Cục thuế Tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở KHCN. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên; khi phát sinh hồ sơ. 

b. Phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp khoa học và công nghệ thụ 

hưởng các chính sách miễn, giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước. 

Ưu tiên cho thuê đất, cơ sở hạ tầng với mức giá thấp nhất theo quy định; 

bố trí quỹ đất cho doanh nghiệp KHCN trong phạm vi của tỉnh khi xây dựng quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất tại địa phương. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài nguyên và Môi trường.  

- Cơ quan phối hợp: Sở KHCN.  

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

c. Hướng dẫn cho các doanh nghiệp KHCN thụ hưởng các ưu đãi tín 

dụng, hỗ trợ lãi suất vay, bảo lãnh vay vốn, hỗ trợ tiếp cận các Quỹ về hỗ trợ 

doanh nghiệp KHCN. 

- Cơ quan chủ trì: Sở KHCN.  

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

d. Tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, thông tin cho các doanh 

nghiệp KHCN về các chính sách, các hoạt động hỗ trợ nghiên cứu, thương mại 

hóa kết quả KHCN; khuyến khích ứng dụng đổi mới công nghệ; ưu tiên trong 

việc xác lập quyền sở hữu trí tuệ, công nhận đăng ký lưu hành các sản phẩm từ 

kết quả KHCN. 

- Cơ quan chủ trì: Sở KHCN.  

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

4.3. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp KHCN 

Hỗ trợ các hoạt động xúc tiến, phát triển thị trường; nghiên cứu kênh 

thông tin hiệu quả để hỗ trợ kết nối, giới thiệu quảng bá thông tin về các sản 

phẩm của doanh nghiệp KHCN, kết nối chuyên gia, nhà đầu tư, các viện, 

trường; đầu tư vào hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; chuyển giao, đổi 

mới công nghệ; xây dựng và áp dụng các hệ thống quản lý tiên tiến theo các 

chính sách hiện có của Tỉnh...  
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Hỗ trợ đào tạo, tập huấn các kiến thức chuyên sâu về quản lý, tổ chức điều 

hành hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng và phát triển thương hiệu của 

doanh nghiệp KHCN. 

- Cơ quan chủ trì: Sở KHCN. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm 

Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí: 

+ Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động sự nghiệp 

KHCN được phân bổ hàng năm và nguồn đầu tư phát triển KHCN của Tỉnh. 

+ Từ các nguồn tài chính hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân và các 

quỹ đầu tư trên địa bàn Tỉnh, trong nước và quốc tế. 

- Sở KHCN phối hợp với các sở, ngành Tỉnh có liên quan, đề xuất những 

công việc cụ thể để triển khai các nhiệm vụ đã nêu trong Kế hoạch, dự toán kinh 

phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND Tỉnh phê duyệt theo đúng quy định. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND Tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành Tỉnh, UBND huyện, thị xã, 

thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch. Trong 

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở KHCN để 

tổng hợp, đề xuất trình UBND Tỉnh. 

2. Giao Sở KHCN chủ trì tham mưu UBND Tỉnh tổ chức triển khai và 

theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch này. Hàng năm tổng hợp, báo cáo Cục 

Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ (Bộ Khoa học và 

Công nghệ), UBND Tỉnh về tình hình đăng ký chứng nhận doanh nghiệp KHCN 

và kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp KHCN trên địa bàn 

Tỉnh trước ngày 15 tháng 12; đồng thời, thực hiện sơ kết, tổng kết đánh giá rút 

kinh nghiệm việc thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Bộ Khoa học và Công nghệ;  

- TT/TU; TT/HĐND Tỉnh;  

- CT và các PCT/UBND Tỉnh; 

- Các Sở: KHCN; KHĐT; NNPTNT;  

CT; TC; GDĐT; TNMT;  

- Cục Thuế Tỉnh;  

- TTXTTMDLĐT;  

- LHHKHKT Tỉnh;   

- LĐVP/UBND Tỉnh;   

- UBND huyện, tx, tp;  

- Trường ĐH ĐT; Trường CĐCĐ ĐT;  

- Hội DN Trẻ ĐT; Hiệp Hội DN ĐT;  

- Cổng TTĐT Tỉnh; - Đài PTTH ĐT; Báo ĐT;  

- Lưu: VT, NC/ĐN(N), NC/KT(VA). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Hùng 
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